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INTRODUCCION 

En la actualidad la actividad del autotransporte foráneo de 

pasaje resulta ser una actividad privilegiada en el 

tratamiento fiscal que se le da a la misma. Este carácter de 

especial y la escasez de material bibliográfico fué lo que me 

motivó a llevar a cabo la presente investigación. 

De acuerdo con el planteamiento anterior, esta actividad se 

desarrolla mediante un esquema denominado régimen 

simplificado. basado en el registro de entradas y salidas: 

mismo que se adopta únicamente para determinar la base de 

I.S.R. y adicionalmente es recomendable llevar una 

contabilidad tradicional para fines de control, por este 

motivo resulta ser un tanto complicado tal y como se menciona 

en el capitulo I referente a aspectos generales, 

En el capitulo II se presentan los sujetos que por el 

ejercicio de la actividad están obligados a adoptarlo para 

llevar a cabo el cumplimiento de sus obligaciones 

tributarias, la mecánica para determinar la base gravable y 

la tasa aplicable de acuerdo al tipo de contribuyente de que 

se trate son contemplados en los capitulos III y IV 

respectivamente. 

En relación con el tratamiento de IAC y el IVA. es sin duda 

alguna importante ver el manejo de los mismos en este 

regimen, los cuales se desarrollan en los capitulos V y VI 

respectivamente. Asi mismo no deja de ser importante observar 
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las obligaciones tributarias de los contribuyentes de este 

régimen cuando se trata de una persona fisica o una persona 

moral. esta situación se aborda con amplitud en el capitulo 

VIII; al final de la parte teórica presento una serie de 

casos prácticos que se dan cuando se desarrolla la actividad. 

Por último y como información adicional expongo un breve 

resumen de las novedades y disposiciones fiscales para 1995 

que afectan la investigación. 

El autor 

Miguel Angel Gordillo Navarrete 
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REGIMEN SIMPLIFICADO PARA EL AUTOTRANSPORTE FORANEO DE PASAJE 

CAPITULO I ASPECTOS GENERALES 

1.1 GENERALIDADES 

En nuestro pais la prestación del servicio público del 

autotransporte se concede a los particulares que están 

dispuestos a cumplir con las disposiciones establecidas y a 

invertir cuantiosas sumas que al efecto se requieren. Por 

virtud de estas concesiones, el Estado asegura una situación 

de temporalidad a los inversionistas ya que les permite 

amortizar su capital y obtener una utilidad razonable. Tal y 

como lo expresa la Ley de Caminos. Puentes y Autotransporte 

Federal en su articulo 6o. Tomado textualmente de la citada 

ley: 

"Se requiere de concesión para construir. operar, explotar. 

conservar y mantener los caminos y puentes federales, 

Las concesiones se otorgarán a mexicanos o sociedades 

constituidas conforme a las leyes mexicanas, en los términos 

que establezcan esta Ley y los reglamentos respectivos, 

Las concesiones se otorgarán hasta por un plazo de 30 arios, y 

podrán ser prorrogadas hasta por 	un plazo equivalente al 

senalado originalmente, siempre que el concesionario hubiere 

cumplido con las condiciones impuestas y lo solicite durante 
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la ultima quinta parte de su vigencia y a más tardar un año 

antes de su conclusión." 

Asimismo en su articulo 8o de la citada Ley dice lo 

siguiente: 

Fracción I: "La operación y explotación de los servicios de 

autotransporte federal de carga, pasaje y turismo requiere de 

permiso otorgado por la Secretaria de Comunicaciones y 

Transportes, el mismo caso es para los servicios de 

paquetería y mensajería". Tal y como lo expresa el mismo 

articulo en la fracción IV de la citada Ley. Por último los 

servicios de autotransporte federal, serán los siguientes: 

I. De pasajeros; 

II. De turismo; y 

II. De carga. 

Articulo 33 de la Ley de Caminos, Puentes y Autotransporte 

Federal. 

En materia fiscal y de acuerdo con las tendencias que dieron 

lugar en la exposición de motivos de la iniciativa de Reforma 

Fiscal para 1990 presentada ante el Congreso de la Unión por 

el Ejecutivo Federal se propuso eliminar el régimen de bases 

especiales de tributación, y de limitar el de contribuyentes 

menores instrumentando un esquema simplificado para que los 

contribuyentes que dejaran de tributar conforme a los 

régimenes referidos, cumplieran adecuadamente con sus 

obligaciones fiscales mediante el régimen simplificado. Las 
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caracteristicas de este esquema simplificado son las 

siguientes: 

a) Permite cumplir con sus obligaciones fiscales a los 

contribuyentes que tributaban en el régimen de bases 

especiales de tributación. 

b) La base del impuesto se determinara de la siguiente forma: 

Total de entradas en efectivo, bienes o servicios menos 

total de salidas en efectivo, bienes o servicios. 

c) Aún cuando en el régimen, tal como se presenta en la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta, este estructurado con base en 

flujo de efectivo, para poder cumplir con las obligaciones 

marcadas en dicha ley, y con la finalidad de tener un buen 

control de las operaciones, es necesario llevar una 

contabilidad tradicional, utilizándolo únicamente para 

calculo o determinación de la base gravable para impuesto 

sobre la renta, Por lo expuesto anteriormente y para 

concluir, a partir del lo de enero de 1990, se eliminan las 

bases especiales de tributación y se establece el régimen 

simplificado para tributar en él todos los contribuyentes 

dedicados al autotransporte. Asimismo se adicionó un titulo 

II-A que enmarca a los contribuyentes personas morales 

dedicadas a la ctividad mencionada; también se reestructuró 

el capitulo VI del titulo IV adicionando una segunda sección 

correspondiente al régimen simplificado de las actividades 

empresariales para personas físicas y entre las cuales se 
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encuentra la actividad del autotransporte. Estos cambios en 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta permiten a los 

transportistas cumplir con sus obligaciones en materia 

fiscal, tratándose de persona fisica o moral. 

1.2 MARCO LEGAL 

El régimen simplificado para el autotransporte foráneo de 

pasaje tiene que ser trabajado en diversas leyes que afecta 

de acuerdo a la importancia que cada una de ellas representa, 

en relación a la Ley de Ingresos de la Federación y a las 

consideraciones de carácter particular que a dicho régimen le 

afectan en un mayor grado de importancia. Es por tal motivo y 

en virtud de ésta representatividad que en el desarrollo de 

la presente investigación se abordan las siguientes leyes en 

el orden respectivo: 

- Ley del Impuesto Sobre la Renta 

- Ley del Impuesto al Activo 

- Ley del Impuesto al Valor Agregado. 
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CAPITULO II SUJETOS OBLIGADOS 

2.1 PERSONAS FISICAS 

Las personas fisicas dedicadas a la actividad del 

autotransporte de pasajeros, tienen la obligación de 

contribuir al gasto público en las formas y disposiciones que 

se encuentran en las diversas leyes que afectan a la 

mencionada actividad. En materia del Impuesto Sobre la Renta 

la actividad del autotransporte de pasajeros esta 

contemplada en el articulo 119-A; referente al régimen 

simplificado y que como contribuyentes dedicados a esta 

actividad, tienen la obligación de adoptarlo, para llevar a 

cabo el cumplimiento pleno de sus obligaciones tributarias. 

Concretamente y abordando el tema se clasifican en el régimen 

simplificado contenido en la sección II, del capitulo VI del 

titulo IV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

2.2 PERSONAS MORALES 

Las personas morales que realicen actividades de transporte 

de carga o de pasajeros deberán pagar el impuesto sobre la 

renta conforme al régimen simplificado de las personas 

morales contenido en el titulo II-A y concretamente en el 

articulo 67 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Podemos concluir del mencionado precepto que todas las 

personas morales dedicadas a la actividad del autotransporte 
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de pasajeros por los ingresos derivados de la misma. tendrán 

la obligación 'de pagar el impuesto sobre la renta en el 

régimen simplificado contenido en el titulo II-A, por lo que 

se refiere a su determinación éste se calculará en la misma 

forma que lo hacen las personas que se clasifican en el 

régimen simplificado, contenido en la sección II del capitulo 

VI, del titulo IV, pero con ligeras variaciones. 

2.3 OPCION DE PERSONA FISICA PARA TRIBUTAR POR CONDUCTO DE 

UNA PERSONA MORAL 

Por otra parte, las personas físicas podrán cumplir con las 

obligaciones de dicha ley en forma individual, siempre que 

administren directamente los vehículos que les correspondan o 

hubieran aportado a la persona moral de que se trate. 

Articulo 67-1. Las personas que opten por el pago individual 

deberán dar aviso a la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Publico y comunicarlo por escrito a la persona moral 

respectiva, dentro de los tres primeros meses del ejercicio. 

podrán deducir los gastos del vehículo que administren, 

ademas el texto legal del articulo 67-1 párrafo cuarto dice: 

las personas morales no acumularán a sus demás ingresos 

aquellos que correspondan a sus integrantes que hubieran 

optado por pagar en forma individual, ni tampoco efectuarán 

las deducciones que a ellos corresponda, debiendo entregar a 

la persona física que opte por pagar el impuesto 
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individualmente, los comprobantes de los gastos realizados 

en el eJercició, relativos al vehiculo administrado por dicha 

persona. Quienes hubieran seleccionado la opción •a que se 

refiere esta fracción, podrán' deducir la parte que 

proporcionalmente les corresponde de los gastos comunes 

efectuados por las personas morales siempre que cumplan con 

los requisitos que dicte, determine y establezca la SHCP 

mediante disposiciones de carácter general. 

Esta opción la pueden ejercer las personas fisicas que deseen 

administrar sus propios vehículos por medio de una persona 

moral o integrarse a ella. 

2.4. EXCEPCIONES 

Los contribuyentes personas morales dedicadas al 

autotransporte foráneo de pasaje, no tendrán el carácter de 

controladoras o controladas y por lo tanto cumplirán sus 

obligaciones fiscales conforme al régimen simplificado. Por 

el contrario si se da el caso de que una persona moral sea 

controladora o controlada tendrán que regirse para dar 

cumplimiento con sus obligaciones fiscales por medio y de 

acuerdo con lo dispuesto en el capitulo IV del titulo II; 

porque en este caso se presentarla una excepción al régimen 

simplificado de autotransportistas y además existe una 

sección que concretamente contempla a las sociedades 
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individualmente, los comprobantes de los gastos realizados 

en el ejercic4C, relativos al vehículo administrado por dicha 

persona. Quienes hubieran seleccionado la opción a que se 

refiere esta fracción, podrán' deducir la parte que 

proporcionalmente les corresponde de los gastos comunes 

efectuados por las personas morales siempre que cumplan con 

los 'requisitos que dicte, determine y establezca la SHCP 

mediante disposiciones de carácter general. 

Esta opción la pueden ejercer las personas fisicas que deseen 

administrar sus propios vehículos por medio de una persona 

moral o integrarse a ella. 

2.4. EXCEPCIONES 

Los contribuyentes personas morales dedicadas al 

autotransporte foráneo de pasaje, no tendrán el carácter de 

controladores o controladas y por lo tanto cumplirán SUB 

obligaciones fiscales conforme al régimen simplificado. Por 

el contrario si se da el caso de que una persona moral sea 

controladora o controlada tendrán que regirse para dar 

cumplimiento con sus obligaciones fiscales por medio y de 

acuerdo con lo dispuesto en el capitulo IV del titulo II; 

porque en este caso se presentarla una excepción al régimen 

simplificado de autotransportistas y además existe una 

sección que concretamente contempla a las sociedades 
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mercantiles controladores y es el capitulo IV del titulo II. 

de la LISR. 
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CAPITULO III BASE 

3.1. PERSONAS FISICAS 

Para determinar la base para pago del Impuesto Sobre la Renta 

y para calcular la participación a los trabajadores en las 

utilidades de la empresa es necesario determinar el ingreso 

acumulable y este se determina mediante la siguiente fórmula: 

Ingreso Acumulable 
	

"Entradas" 	"Salidas" . 

Esta diferencia sera en todos los casos en que se adopte el 

régimen simplificado 	el ingreso acumulable aún cuando el 

monto de las salidas fueran superiores a las entradas, pero 

en esa situación la diferencia es considerada por el Código 

Fiscal de la Federación como ingreso omitido en su art. 59 

fracción VII. 

3.1.1 ENTRADAS 

Se considera entrada cualquier ingreso obtenido en efectivo, 

en bienes o como prestación de servicios que estén 

relacionados con la actividad que se desarrolla, entre otros 

y a mi juicio los mas importantes son los siguientes : 

1.- Saldo inicial del total del pasivo más capital contable 

al iniciar él régimen. 

2.- Ingresos propios de la actividad. 
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3.- Prestamos obtenidos. 

4.- Intereses.Cobrados, sin ajuste alguno. 

5.- Enajenación de títulos de crédito que no sean acciones, 

salvo que las acciones provengan de personas morales con 

fines no lucrativos. 

6.- Retiros de cuentas bancarias. 

7.- Enajenación de bienes, Salvo que estos se hubieran 

considerado como entradas por ser ingresos propios de la 

actividad. 

8.- El monto de los impuestos devueltos al contribuyente en 

el ejercicio. 

9.- Aportaciones de capital que efectúe el contribuyente. 

Esto se refiere a ingresos que afectan la actividad 

empresarial, pero que no provengan de ella. 

10.- Impuestos trasladados por el contribuyente por ejemplo 

el I.V.A. 

11.- Los ingresos por operaciones en crédito se considerarán 

como entradas hasta el momento en que se cobren en efectivo, 

bienes o como prestación de servicios. 

12.- También son entradas los ingresos obtenidos por 

conceptos distintos de la actividad empresarial, como ejemplo 

se pueden mencionar los arrendamientos. 

En caso de requerir mayor detalle de otros conceptos que se 

consideran como entradas remitirse al articulo 119-E de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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3.1.2. SALIDAS 

Los contribuyehtes de este régimen podriin restar de las 

entradas antes mencionadas las salidas en efectivo, en bienes 

o en prestación de servicios. A mi juicio las salidas más 

representativas o más importantes que se pueden considerar 

son las siguientes: 

1.- Saldo inicial del activo al'iniciar el régimen. 

2.- Las devoluciones que se reciban y los descuentos y 

bonificaciones que se hagan. 

3.- Adquisición de mercancias, materias primas, productos 

terminados disminuidos de descuentos y devoluciones. 

4.- Los gastos, cuando sean deducibles. 

5.- Adquisición de bienes. 

6.- Adquisición de titulos de crédito distintos de las 

acciones, salvo las acciones emitidas por personas morales 

con fines no lucrativos. 

7.- Depósitos en cuentas bancarias. 

8.- Pago de préstamos. 

9.- Interes pagados sin ajuste alguno. 

10.- Los pagos de contribuciones a cargo del contribuyente 

excepto el ISR. 

11.- Los impuestos que se trasladen al contribuyente. 

12.- Los pagos de impuestos que haya retenido el 

contribuyente. 
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13.- Las operaciones en credito se considerarán salidas hasta 

que sean efectivamente pagadas en efectivo, cheque o bienes 

que no sean titulos de crédito. 

14.- Las adquisiciones de bienes efectuadas al contado o 

mediante arrendamiento financiero. 

15.- La adqúisición de 	acciones de personas morales que 

destinen su capital a termihales, talleres y oficinas. 

utilizados en la misma actividad empresarial. Tratándose de 

terrenos únicamente se consideraran salidas cuando se 

destinen a la actividad empresarial del contribuyente. 

16.- Los pagos por cuotas de administración. 

17.- Los pagos por cuotas para la creación y mantenimiento de 

fondos en instituciones o sociedades civiles, constituidas 

únicamente con el objeto de administrar fondos o cajas de 

ahorro. 

18.- Los pagos de cuotas para la creación y mantenimiento de 

fondos operados directamente por las empresas de 

autotransporte foráneo, de pasaje y turismo y que 

correspondan a fondos autorizados. 

Todas las salidas deberán reunir los requisitos de las 

deducciones del articulo 24 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta. Por lo tanto no serán salidas los conceptos no 

deducibles para la LISR y el CFF. 
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Cabe mencionar que si se quiere tomar con mayor amplitud 

algunos otros, conceptos que se consideran salidas remitirse 

al articulo 119-E de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

3.1.3 SALDOS INICIALES 

Al iniciarse el régimen, los contribuyentes deberán efectuar 

un estado de situación financiera a la fecha de inicio de 

operaciones bajo el régimen simplificado y con base en él 

determinarán sus saldos iniciales de entradas y salidas en la 

siguiente forma : 

Saldo inicial de entradas 
	

Total de Pasivos 
	

Capital 
Contable 

Inicial 
Saldo inicial de salidas - Total de Activos. 

Los activos que integran el saldo inicial de salidas, nunca 

darán lugar a una salida con posterioridad. Los recursos 

provenientes de la enajenación de dichos activos serán 

entradas. asi como cualquier ingreso que los mismos generen. 

Se consideran salidas los pagos de interés, préstamos y demas 

pasivos que se consideraron entradas en el mencionado saldo 

inicial de entradas conforme a los principios de contabilidad 

generalmente aceptados. Se considera como capital contable 

inicial la diferencia siguiente : 

Capital Contable Inicial - Total Activo Inicio - Total Pasivo 
Inicio 
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3,2. PERSONAS MORALES. 

Las personas morales de este régimen determinarán el 

resultado fiscal del ejercicio disminuyendo a las entradas 

las salidas de acuerdo con el art. 67-A expresado en 'la 

siguiente forma : 

Resultado Fiscal 	 ▪ 	Entradas 	- 	Salidas 
(base gravable de ISR 	 (ingresos 	(deducciones 
y PTU) 	 obtenidos) 	autorizadas) 

La diferencia que haya entre entradas y salidas siempre será 

el resultado fiscal, aún cuando las salidas fueran superiores 

a las entradas, pero cuando los contribuyentes obtengan 

salidas superiores a sus entradas la diferencia resultante 

será considerada por el CFF como un ingreso omitido. (art. 59 

F VII.) 

3.2.1. ENTRADAS 

Los contribuyentes que se encuentran en la actividad del 

autotransporte pero que son personas morales podrán 

considerar como entradas las mencionadas en el articulo 119 -

D de la LISR, expuestas en el punto 3.1.1. del presente 

trabajo. 
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Adicionalmente a los conceptos de entradas contenidas en el 

punto 3,1.1., también se consideran entradas los siguientes 

conceptos : 

a) Los recursos que una persona moral o coordinado reciba de 

otra persona moral o coordinado del autotransporte foráneo de 

pasaje y turismo; recursos que se destinaran exclusivamente a 

inversiones productivas tales como adquisición, uso, o 

aprovechamiento de autobuses, adquisición o construcción de 

terminales, paraderos. talleres y oficinas. en si creación en 

general de infraestructura requerida para operaciones en la 

actividad empresarial, sean estas aportaciones por cuenta 

propia de la persona moral o coordinado, o bien por cuenta de 

las personas físicas a través de la persona moral o 

coordinado. 

b) Las recuperaciones por concepto de préstamos y anticipos 

al personal. 

3.2.2 SALIDAS 

Los contribuyentes que se encuentran en la actividad del 

auto-transporte que son personas morales podrán considerar 

como salidas las mencionadas en el articulo 119-E de la USE, 

ex-puestas en el punto 3.1.2 del presente trabajo. 
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3.2.3 SALDOS INICIALES 

Al iniciarse en este régimen los contribuyentes personas 

mora-les al igual que las personas físicas deberán elaborar 

un estado de posición financiera para determinar los saldos 

iniciales de entradas y salidas. El desarrollo de este 

procedimiento es el mismo para personas morales expuesto en 

el punto 3.1,3 de este trabajo y mencionado en el articulo 

67-D de la LISR. 

3.3 COMPARACION 

Como se puede observar los fundamentos para determinar la 

base tanto en personas fisicas como en personas morales es el 

mismo mecanismo expuesto de la siguiente forma: 

Entradas - Salidas - Ingreso acumulable (para personas 
físicas) 

Entradas - Salidas 	Resultado fiscal (para personas 
morales) 

En relación a los•saldos iniciales para ambos casos, deberán 

de formular un estado de posición financiera en donde el 

total de los activos será el saldo inicial de salidas; por el 

contrario el total de pasivo será igual al saldo inicial de 

entradas, ahora bien la diferencia entre ambos rubros será en 

consecuencia el capital contable: para personas fisicas se 

fundamenta en el art. 119-F, mientras que para personas 

morales en el art. 67-D de la LISR. 
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CAPITULO IV TASA 

4.1. PERSONAS FISICAS 

Las personas fisicas dedicadas al autotransporte de pasajeros 

y que por la mencionada actividad deberán tributar en el 

régimen simplificado después de haber determinado el ingreso 

acumulable es decir del total• de entradas haber restado o 

disminuido 	las 	salidas 	correspondientes 	en 	un 

ejercicio,tendrán la obligación de pagar el Impuesto Sobre la 

Renta aplicando al ingreso acumulable, la tarifa del articulo 

141 de la LISR y disminuyendo al impuesto que resulte, el 

subsidio que otorga la tarifa del articulo 141 - A. Contra el 

monto que resulte será acreditable el crédito general del 

ejercicio del articulo 141-B. El importe resultante será el 

ISR a pagar del ejercicio. Se esquematiza a continuación para 

dar mayor claridad a la anterior explicación. 

aplicar tarifa 	subsidio 	crédito general 
ISR ANUAL - art.141 al in - tarifa art. - anual art. 141- 

greso acumulable. 141-A 	 B. 

Estas tarifas se actualizarán en los términos del art. 7-C. 

4.2. PERSONAS MORALES 

Las personas morales dedicadas al autotransporte de pasajeros 

y por tanto contempladas en la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta en el titulo II-A del régimen simplicado para personas 
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morales tienen la obligación de aplicar al resultado fiscal 

determinado la•tasa del 34 % en los términos del articulo 10 

LISR. Asimismo tendrá la opción de aplicar al resultado 

fiscal determinado el factor• 1.515 antes de aplicar la tasa 

del 34 % y en ese momento al ejercer la opción, se convertirá 

en salida el pago efectuado por concepto de I.S.R. en el 

periodo en el que se realice el pago, tal y como se expone en 

el articulo 67 de lá LISR. en el siguiente esquema se aprecia 

mejor el planteamiento anterior. 

a) Procedimiento Normal 
Resultado fiscal X 34% art. 10 LISR • pago sin ser 

considerado 
salida 

b) Opción art. 67 LISR 
Resultado fiscal 	X 1.515 art. 67 LISR X 34% art. 10 

LISR 
• pago considerado como salida 

en el periodo que se realice 
el pago 
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CAPITULO V IMPUESTO AL ACTIVO 

5.1. 	DETERMINACION DEL IMPUESTO AL ACTIVO PARA PERSONAS 

FISICAS Y MORALES. 

En vista de que los transportistas tributan en el Régimen 

Simplificado les es aplicable lo establecido en el articulo 

12 y 12-A de la Ley del Impuesto al Activo. Por tal motivo 

podemos decir que tanto los contribuyentes personas fisicas o 

morales dedicadas a la actividad del autotransporte 

determinaran el valor del activo sumando los promedios de los 

activos financieros, de los activos fijos, diferidos y de 

terrenos asi como de inventarios. De esta forma tendremos el 

valor del activo en el ejercicio al cual se le aplicara la 

tasa del 2 %, tal y como se presenta en él siguiente esquema 

Valor del Activo Promedio de Promedio de 	Promedio de 
Activos Fi- I. Activos Fijos 

en el Ejercicio 	nancieros 	Diferidos y 	Inventarios 
Terrenos 

Ahora bien los promedios se calcularán conforme a lo 

siguiente : 

a) El saldo promedio de los activos financieros, se calculare 

sumando los saldos de éstos al último dia de cada mes del 

ejercicio y dividiendo el resultado entre doce. 
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b) Tratándose de los activos fijos, diferidos y de terrenos 

el saldo promedio se calculará multiplicando el monto 

original de la inversión de cada uno de los activos y 

terrenos por el factor de la tabla de activos fijos, 

diferidos y terrenos, que dé a conocer la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público y sumando el resultado obtenido 

por cada uno. 

c) Tratándose de inventarios, se sumará el valor de éste al 

inicio y al final del ejercicio, valuados conforme al 

articulo 3o. de la Ley del Impuesto al Activo y el resultado 

se dividirá entre dos. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público dará a conocer 

anualmente la tabla de factores de activos fijos, diferidos a 

que se refiere el inciso b. Aproximadamente estas tablas se 

publican en el mes de marzo en el Diario Oficial de la 

Federación en la "Resolución que establece reglas generales y 

otras disposiciones de caracter fiscal para cada atto". 

5.2. DEDUCCION PERSONAS PISICAS Y MORALES 

Una vez determinado el valor del activo en el ejercicio las 

personas físicas y morales dedicadas a la actividad del 

autotransporte podrán deducir las deudas contratadas con 

empresas residentes en el pais o con establecimientos 

permanentes ubicados en México de residentes en el 

extranjero, siempre que se trate de deudas no negociables. No 
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serán deducibles las deudas contratadas con el sistema 

financiero o ,con su intermediación. Para este caso es 

necesario determinar el valor promedio de las deudas de 

acuerdo con el siguiente planteamiento: 

saldo inicial + saldo final 
Promedio de pasivos - 

2 

de esta forma obtenemos el promedio de cada rubro en el mes, 

posteriormente a la suma de los promedios de los rubros en el 

mes nos determinará el valor promedio mensual de deudas, el 

mismo se globalizará mes a mes en el ejercicio, y el 

resultado se dividirá entre el número de meses que comprenda 

el ejercicio, de esta forma tendremos el valor promedio de 

deudas en el ejercicio mismo que se podre deducir del valor 

del activo en el ejercicio. 

Las personas físicas y aquellas que tributan por conducto de 

personas morales, podrán deducir del valor del activo en el 

ejercicio, además de lo expuesto anteriormente, un monto 

equivalente a 15 veces el salario minimo general elevado al 

aho de acuerdo al área geográfica del contribuyente. 

3.3. ACREDITAMIENTO 

El contribuyente podrá reatar del impuesto al activo a su 

cargo una cantidad al Impuesto Sobre la Renta a su cargo 
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efectivamente pagado; ahora bien, tratándose de cooperativas 

podrán acreditar, ademas, el impuesto pagado a sus miembros 

por concepto de anticipos y rendimientos. 

5.4. COMPARACION 

Cabe senalar que en materia de régimen simplificado en 

términos de la Ley del Impuesto. Sobre la Renta las bases y el 

mecanismo en la determinación del valor del activo en el 

ejercicio es el mismo para todos los contribuyentes trátese 

de personas fisicas y morales dedicadas la actividad del 

autotransporte. Concretamente la única diferencia se presenta 

en la deducción de 15 veces el salario minimo elevado al ano 

para personas fisicas ademas del valor promedio de las deudas 

ya que las personas morales no tienen derecho a la deducción 

adicional mencionada. 
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CAPITULO VI IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

6.1, INGRESOS POR PAQUETERIA 

Los contribuyentes que ademas del servicio del autotransporte 

obtengan ingresos por paquetería deberán trasladar el 

Impuesto al Valor Agregado por los ingresos derivados del 

servicio de paqueteria aplicando la tasa del 10 % sobre el 

monto del ingreso. 

Cuando se cumplan con obligaciones fiscales a través de una 

persona moral el impuesto al valor agregado podrá 

determinarse y enterarse en forma global. 

6.2. EXENCION POR EL TIPO DE SERVICIO 

Los contribuyentes dedicados a la actividad del 

autotransporte de pasajeros por medios terrestres excepto el 

ferrocarril no causan el Impuesto al Valor Agregado tal y 

como lo contempla el articulo 15 en su fracción V. 

En ningún momento el autotransportista podrá cobrar el 

impuesto al valor agregado al público en general para dar 

cabal cumplimiento a lo establecido en el citado precepto. 

6.3. DETERMINACION DE LA BASE PARA PAGO, 

Los contribuyentes deberán determinar el monto de los 

ingresos clasificando los que fueron obtenidos por concepto 

de paquetería y los obtenidos por servicio de autotransporte; 
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dado que éstos últimos no causan el impuesto al valor 

agregado, y aloe derivados por el servicio de paqueteria 

aplicarles la tasa del 10%; al producto resultante se le 

disminuirá el impuesto al valor agregado acreditable. Ahora 

bien; los contribuyentes para determinar el impuesto al valor 

agregado acreditable deberán identificar los gastos e 

inversiones que efectuaron para realizar la actividad gravada 

y considerarán como impuesto acreditable el que les hubiera 

sido trasladado y que hayan pegado en sus importaciones con 

motivo de dichos gastos e inversiones. Cuando no puedan 

identificar los gastos e inversiones destinados a su 

actividad gravada. acreditarán el importe del impuesto en la 

proporción que presenta el valor de aquellos por los que 

estén obligados al pago del impuesto en el caso de las 

personas físicas que tributan por conducto de una persona 

moral. Ahora; cuando déspues de llevar a cabo la disminución 

de IVA acreditable contra IVA trasladado resulte una 

diferencia generada porque el Impuesto al Valor Agregado 

Acreditable sea mayor que el Impuesto al Valor Agregado 

Trasladado, el contribuyente tendrá la opción de aplicar 

dicha diferencia en otro ejercicio o en su defecto solicitar 

la respectiva devolución. 
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CAPITULO VII OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 

7.1. PERSONAS FISICAS 

Los contribuyentes del régimen simplificado personas fisicas 

dedicadas a la actividad del autotransporte tendrán las 

siguientes obligaciones : 

a) Estar inscritos en el registro federal de contribuyentes, 

b) Elaborar relación de bienes y deudas al 31 de diciembre de 

cada ano debiendo presentarla en el mismo formato de su 

declaración anual. 

Las personas físicas que tributen a través de una persona 

moral cumplirán con esta obligación mediante dicha persona 

moral, la cual presentar& una relación en forma global. 

Las personas fisicas que tributen en lo individual senalarán 

como domicilio fiscal, en la actividad del autotransporte 

foraneo de pasaje el correspondiente a la persona moral, 

cuando no tengan ingresos por otros conceptos distintos de la 

actividad mencionada. 

c) Registrar sus operaciones de entradas y salidas, sin 

necesidad de llevar libros de contabilidad, en un cuaderno 

empastado y numerado. 

Este cuaderno no necesitará presentarse para su sellado. 

En lugar del registro de retiros y depósitos e inversiones de 

cuentas bancarias los contribuyentes podrán optar por anotar 

únicamente como salida o como entrada el aumento o la 
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disminucion que muestre el saldo del mes en relación con el 

mes anterior conforme al astado de cuenta que proporcione la 

institución del sistema financiero de que se trate. Para tal 

efecto se considera entrada la disminución y salida el 

aumento del saldo. Los intereses que se abonen en el periodo 

se anotarán como entrada. 

Cuando los contribuyentes cuenten con ayudas de cómputo para 

llevar su cuaderno,: las hojas computarizadas que se impriman 

para estos efectos, podrán hacer las veces de cuaderno de 

entradas y salidas debiendo empastar dichas hojas. 

d) LLevar un registro de las aportaciones capital, el cual 

podrá llevarse en su cuaderno de entradas y salidas, debiendo 

registrar esta información por separado. El registro 

mencionado, se constituirá con el capital inicial del 

ejercicio, adicionado con les aportaciones de capital 

realizadas y se disminuir& con las reducciones de capital que 

se efectúen. 

e) Solicitar y conservar los comprobantes con los requisitos 

formales que seflala el Código Fiscal de la Federación, 

respecto de les salidas en su articulo 29-A. 

f) Presentar pagos provisionales de I.S.R.:I.AC. e I.V,A. a 

cuenta del impuesto anual, estos pagos se presentaran en 

forma conjunta mediante formato que determine la S.H.C.P. de 

acuerdo con las fechas que se presentan en el siguiente 

esquema : 
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Los pagos provisionales se efectuarán en forma trimestral, 

comprendiendo cuatro trimestres distribuidos de la siguiente 

forma: 

TRIMESTRE 	 PRIMERA LETRA DEL R.F.C. 

A a G P a Z H a O 

junio julio enero a marzo 	pago en mayo 

abril 	a junio 	pago en agosto 

julio a septiembre 	pago en noviembre 

octubre a diciembre 	pago en febrero  

septiembre 

diciembre 

marzo 

octubre 

enero 

abril 

El pago se efectuará en el mes que corresponda con lo 

anterior, a más tardar el dia cuyo numero.  sea igual al del 

nacimiento del contribuyente cuando dicho dia sea 29, 30, 31 

y el mes de que se trate no tenga dicho dia. el. pago se 

efectuará el último dia del mes. 

Respecto de los trabajadores, empleados, operadores y en 

general el personal que labora o presta sus servicios al 

contribuyente, este último tendrá la obligación de efectuar 

las respectivas retenciones de I.S.R. mismas que tendrá que 

enterar a la S.H.C.P. en forma conjunta con los pagos 

provisionales de los citados impuestos con anterioridad, 
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g) Presentar declaración anual ante las instituciones 

bancarias autorizadas por la S.H.C.P. durante el periodo 

comprendido de enero a abril. 

Las personas fisicas que pertenezcan a una sola persona moral 

y siempre que no obtengan otros ingresos distintos de la 

actividad de autotransporte no estarán obligadas a presentar 

declaración' anual. 

11) Expedir y conservar durante 10 anos. comprobantes que 

acrediten los ingresos percibidos; tratándose de ingresos por 

concepto de paquetería deberán trasladar el I.V.A. por 

separado. 

i) Conservar contabilidad y comprobantes de los asientos 

respectivos. durante 10 anos. 

j) Presentar declaración de los 50 principales proveedores en 

el mes de febrero. En el caso de clientes no procede en vista 

de que las operaciones se realizan con el publico en general. 

7.2. PERSONAS MORALES 

Tratándose de contribuyentes personas morales dedicadas a la 

actividad del autotransporte tendrán las mismas obligaciones 

citadas en el punto 7.1. del presente trabajo. salvo el 

inciso f. ya que las personas morales de este regimen que no 

excedieron los ingresos de la cantidad de N$ 2 000 000.00 

efectuaran pagos provisionales trimestrales a más tardar el 

día 17 de los meses de abril. julio, octubre y enero. Por el 
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contrario las personas morales de este régimen que hayan 

obtenido ingresos superiores a la citada cantidad efectuarán 

pagos provisionales mensuales el día 17 del mes siguiente al 

que corresponda el pago. 

Esta situación también procede para personas físicas que 

rebasen la cantidad mencionada. 

La cantidad de N$ 2 000 000.00 se actualizara en términos del 

articulo 7-C de la LIER. 
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contrario las personas morales de este régimen que hayan 

obtenido ingresos superiores a la citada cantidad efectuarán 

pagos provisionales mensuales el die 17 del mes siguiente al 

que corresponda el pago. 

Esta situación también procede para personas Macas que 

rebasen la cantidad mencionada. 

La cantidad de N$ 2 000 000.00 se actualizara en términos del 

articulo 7-C de la LISR. 
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CASOS PRÁCTICOS 
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CASO PRACTICO No. 1 

PERSONA FISICA QUE ADMINISTRA SU PROPIO VENICULO 
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1. DETERMINACION DEL RESULTADO DEL EJERCICIO 

La determinación del resultado del ejercicio consiste en: 

1) precisar el ingreso acumulable, mismo que llevaremos a la 

tabla del art. 141; 141-B y 141-C. A continuación expongo un 

ejemplo del registro contable de operaciones y la 

determinación del ingreso acumulable: 

2) EJERCICIO DEL 12.DE ENERO AL.31 DE DICIEMBRE DE 1994 

OPERACION EN BASE A FLUJO 
DE EFECTIVO ENTRADAS SALIDAS 

1.- Activo inicial N$ 	2,000.00 
Pasivo y capital contable 
inicial 	 N$ 2,000.00 

2.- Cobro a clientes 10.000.00 
Depósito en cuenta bancaria 10,000.00 

3.- Gastos diversos 3,000.00 
Pagado con cheque 3.000.00 • 

4.- Obtención de préstamo 2.000.00 
Depositado en cuenta bancaria 2.000,00 

5.- Pago de intereses 800.00 
Pagado con cheque 800.00 

6.- Retiro personal 
Pagado con cheque 7.000.00 

7.- Reembolso de capital 3,000.00 
Pagado con cheque 3,000,00 

8.- Contribuciones devueltas 
al contribuyente 5,000.00 
Depósito al banco 5,000.00 

9.- Pago de arrendamiento del local 100.00 
Pagado con cheque 90.00 
Retención del 10% de ISR 10.00 

10.- Entero de retención del 10% 
del ISR 10,00 
Pagado con cheque 10.00 

Total de entradas y salidas N$ 32,910.00 N$ 25,910.00 
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Determinación del ingreso acumulable: 

Total de entradas 
	

N$ 32,910.00 

(-) Total de- salidas 
	

25,910.00 

(•) Ingreso Acumulable 	 N$ 	7,000.00 
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2. DECLARACION ANUAL 

Para proceder al llenado de la declaración anual de las 

personas fisicas voy a proporcionar una serie de datos que 

seren plasmados en la misma: 

Entradas: 

 

ingresos por actividad 

otros ingresos 

retiros bancarios 

aportación de capital 

N$ 200,000.00 

10,000.00 

20,000.00 

10,000.00 

salidas: 

adquisición de bienes 
	

100,000.00 

depósitos e inversiones 
	

50,000.00 

retiros de capital 
	

10,000.00 

Datos informativos: 

capital 	inicial 100,000.00 

capital actualizado 111,000.00 

promedio de activos financieros 6,000.00 
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promedio de activos fijos 26,000.00 

promedio de deudas 5.000.00 

ISR art. 	141 	(supuesto) 7.000.00 

subsidio art. 	141-A (supuesto) 1,000.00 

crédito general art. 	141-B (supuesto) 700.00 

deducciones personales 1,500.00 

Relación de bien9s v deudas: 

mobiliario y equipo 3.000.00 

maquinaria y equipo 10,000.00 

herramienta 500.00 

equipo de transporte 77.000.00 

bancos 9,500.00 

deudas 2,000.00 

Con estos datos procederemos al llenado de la declaración 

anual en el nuevo formato 7, tal y como se realiza en el 

anexo siguiente: 
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3. PAGOS PROVISIONALES 

Como ejemplo procederé a calcular el pago provisional de ISR 

correspondiente al 20 trimestre de 1994 que comprende los 

meses de abril, mayo y junio, para este efecto es necesario 

considerar las entradas y las salidas desde el inicio del 

aflo, es decir del lo de enero hasta el último die del 

trimestre que vamos a pagar, en este caso el 30 de junio de 

1994 y al final se le restard'el impuesto ya pagado por el 

primer trimestre para obtener el impuesto neto a pagar por el 

20 trimestre. (Veamos el ejemplo): 

Total de "entradas" del 10 de enero 

al 30 de junio de 1994 	 NS 64,000.00 

Menos: Total de "salidas" del 12 de enero 

al 30 de junio de 1994 	 7,925.14 

Igual: Ingreso acumulable de enero a junio 

de 1994 
	

NS 	56,074.86 

Al ingreso acumulable obtenido se le aplica la tarifa de los 

arts. 80 y 119-K. (A continuación se muestra): 
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LIMITE 

INFERIOR 

LIMITE 

SUPERIOR 

CUOTA 

FIJA 

4 S/EXCE-

DENTE L.I. 

0.02 733.71 0.00 3.00 

733.72 6,227.40 22..05 10.00 

6,227.41 10,943.97 571.38 17.00 

10,943.98 12.721.95 1.373.25 25.00 

12,721.96 15,231.54 ' 1,817.70 32.00 

15,231.55 30,719.98 2,620.83 33.00 

30,719.89 48.418.74 7.731.90 34.00 

48,418.75 EN ADELANTE 13,749.57 35.00 

Localizamos en la tarifa en la columna de "limite inferior" 

la cantidad inmediata inferior a nuestro ingreso acumulable: 

Ingreso acumulable de enero a 
junio de 1994 N$ 56,074.86 

Menos: Limite inferior de la tarife 48,418.75 

Igual: 	Ingreso excedente del limite inferior 7,656.11 
Por: 	Aplicamos el 35% de la tarifa X 0.35 

Igual: Impuesto marginal 2,679.64 
Mas: 	Cuota fija de la tarifa 13,749.57 

Igual: Impuesto de enero a junio 
antes del subsidio N$ 16.429.21 

El subsidio se calcula con la tarifa del articulo 80-A del 2g 

trimestre de 1994, misma que a continuación se detalla: 
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LIMITE 

INFERIOR 

. 	LIMITE 

SUPERIOR 

CUOTA 

FIJA 

% S/EXCE-

DENTE L.I. 

0.01 733.71 0.00 50.00 

733.72 6,227.40 11.04 50.00 

6,227.41 10.943.97 285.69 50.00 

10,943.98 12,721.95 686.55 50.00 

12.721.96 15,231.54 908.85 50.00 

15.231.55 30,719.98 1.310.31 40.00 

30,719.89 48,418.74 3,354.84 30.00 

48,418.75 61,439.61 5,160.12 20.00 

61.439.62 73.727.55 6,071.61 10.00 

73,727.56 EN ADELANTE 6,501.69 0.00 

Localizamos en la tarifa, en la columna de "limite inferior", 

la cantidad inmediata menor a nuestro ingreso acumulable, 

solo para determinar el renglón de la cuota "fija" y el % de 

subsidio marginal. El ingreso acumulable trimestral de este 

ejemplo es de N$ 56,074.86; por lo tanto el "limite 

infereior" correspondiente ser& N$ 48,418.75. Continuamos: 
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Impuesto marginal que ya determinamos 
con la tarifa del art. 80 	 N$ 2,679.64 

Por: 	Se aplica el 20% de la tabla 80-A 
al impuesto marginal 	 X 	0.20 

Igual: Subsidio al impuesto marginal 	 535.93 
Mas: 	"Cuota fija" de la tabla 80-A 	 5.160.12 

Igual: Subsidio de enero a junio 	 5,696.05 

Impuesto de enero a junio antes 
del subsidio y del crédito general 

Menos: Subsidio de enero a junio 
16,429.21 
5,696.05 

Igual: Impuesto de enero a junio después 
del subsidio 

Menos: Crédito general del art. 141-8 
de enero a junio de 1994 actualizado 

10.733.16 

265.62 

 

Igual: Impuesto neto de enero a junio 
Menos: Impusto pagado en el ler. trimestre 

de 1994 (cifra supuesta) 

10,467.54 

4,600.00 

 

   

Impuesto neto a pagar por el Segundo 
Trimestre de 1994 	 N$ 	5,867.54 

Las tablas de los arts. 80 y 80-A fueron publicadas en el DOF 

del 15 de abril de 1994. Para efecto de este calculo existen 

tarifas integradas que solo pueden aplicar los contribuyentes 

que obtengan ingresos exclusivamente de este régimen y que 

tengan derecho a subsidio, estas tarifas serán publicadas en 

el DOF y se actualizaran en los términos del art. 7-C de la 

LISR. 
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CASO PRACTICO No. 2 

PERSONA MORAL 
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4. DETERMINACION DEL RESULTADO DEL EJERCICIO 

La mecánica en' la determinación del resultado del ejercicio 

será la misma que para las pesonas flojeas expuesta en el 

punto 1 del presente trabajo referente a los casos prácticos, 

con la diferencia de que en lugar de llamar "ingreso 

acumulable" se dirá resultado del ejercicio para personas 

morales dedicadas a la actividad del autotransporte. Para 

cualquier duda remitirse al mencionado punto en donde se cita 

un ejemplo. 
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5. DECLARACION ANUAL 

Para proceder al llenado de la declaración anual de las 

personas morales voy a proporcionar una serie de datos que 

serón plasmados en la misma: 

Entradas: 
Ingresos por actividad 	 N$ 12,000,000.00 
préstamos 	 800,000.00 
intereses cobrados 	 5,000.00 
retiro de bancos 	 ' 7,000,000.00. 
impuestos trasladados 	 500,000.00 
ingresos por paquetería 	 5,000,000.00 

Salidas.: 
adquisición de transporte importado 	 4,000,000.00 
adquisición de transporte nacional 	 3.000.000.00 
adquisición de terrenos 	 1.000,000.00 
pago de préstamos 	 1,500,000.00 
sueldos y salarios 	 1,700,000.00 
.honorarios 	 800,000.00 
previsión social 	 500.00 
interés pagado 	 500.00 
arrendamiento 	 6,000,000.00 
aportación infonavit 	 4,000.00 
aportación sar 	 20,000.00 
IMSS (cuotas patronales) 	 100,000.00 
contribuciones retenidas 	 80.000.00 

Datos informativos: 
promedio de activos financieros 
promedio de activos fijos 
promedio de terrenos 
pagos provisionales de ISR 
pagos provisionales de IAC 
pagos provisionales de IVA 
retención de ISPT 
retención de ISR sobre honorarios 

1,200,000.00 
4,200,000.00 
900,000.00 

2,040,340.00 
100,000.00 
200,000.00 
20,000.00 
60,000.00 
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Relacion de bienes v deudas: 
mobiliario y equipo 	 600,000.00 
maquinaria y equipo 	 800,000.00 
herramienta . 	 100,000.00 
equipo de transporte 	 6,100,000.00 
terrenos 	 1,000,000.00 
bancos 	 900,000.00 
deudas 	 800,000.00 
capital social 	 2,699,000.00 
utilidad del ejercicio 	 6,001,000.00 

Con estos datos procederemos al llenado de la declaración 

anual en el nuevo formato 3, tal y como se realiza en el 

siguiente anexo: 
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6. PAGOS PROVISIONALES 

Para esquematizar la mecánica de los pagos provisionales, 

expongo el siguiente caso correspondiente a las entradas y 

salidas del ler. trimestre, que comprende los meses de enero, 

febrero y marzo de 1994. 

Total de "entradas" de1.12 de 
enero al 31 de marzo de 1994 
	

NS 20,000.000.00 
Menos: Total de salidas del 12 de 

enero al 31 de marzo de 1994 
	

15,000,000.00 

Igual: Resultado fiscal 	 5,000,000.00 
Por: 34% 	 X 	0.34 

Pago trimestral de ISR 
correspondiente al mes de marzo 
de 1994 

Menos: Acreditamiento de los pagos 
provisionales de enero y febrero 
(cifra supuesta) 

1,700,000.00 

950,000.00 

Igual: Pago mensual de ISR correspondiente 
al mes de marzo de 1994 	 NS 750,000.00 

Cabe recordar que las personas morales de este régimen que en 

1993 hayan tenido ingresos que no excedieron de NS 

2,000,000.00 efectuarán pago provisional trimestral a más 

tardar el día 17 del mes siguiente al que corresponda el 

pago. En el caso ejemplificado, por exceder la citada 

cantidad, los pagos provisionales serán mensuales el dia 17 

del mes siguiente al que corresponda el pago. La mencionada 

cantidad se actualizará en los terminos del art. 7-C de la 

LISR. 

-57- 



CASO PRACTICO No. 3 

OPCION DE PERSONA FISICA PARA TRIBUTAR POR CONDUCTO DE 
PERSONA MORAL 
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ACLARACION 

Cuando una peréona física opta por cumplir sus obligaciones 

tributarias por conducto de una persona moral, 

automáticamente esta última tendrá la obligación de hacer 

tanto sus pagos provisionales de los diversos impuestos , 

como su declaración anual, por tal motivo y en virtud de lo 

expuesto en el punto 2.3. de la presente investigación, la 

persona fisica que ejerce esta opción no tiene obligación de 

presentar pagos provisionales 

o declaración anual, cuando obtenga ingresos única y 

exclusivamente por la actividad del autotransporte. 

Para esquematizar esta situación y de acuerdo con los 

ejemplos citados en los casos prácticos 1 y 2 que dan origen 

a éste, vamos a suponer el s'Olor Agustin Varela Camacho del 

caso práctico número 1 opta por cumplir sus obligaciones 

tributarias por conducto de Autobuses Blancos Coordinados, 

S.A. de C.V. del caso práctico número 2. Llevada a cabo esta 

situación unicamente se hará referencia de ello en la hoja 

número 5 del formato 7 para declaración anual de personas 

morales. Para facilitar la comprensión del caso número 3 

tomamos en cuenta nuevamente los datos del punto 5 para 

llenado de declaración anual persona moral y la respectiva 

referencia de la carátula de la declaración anual persona 

fisica del caso 1. Tal y como se presenta en el siguiente 

anexo 
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RESUMEN DE DISPOSICIONES FISCALES QUE AFECTARAN EL REDIMEN 

SIMPLIFICADO DE AUTOTRANSPORTE FORÁNEO PARA 1995 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Actualización de cantidades, tarifas y tablas de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta (articillo 70-C) 

Se plantea que a partir del lo de enero de 1995, las 

cantidades. tarifas y tablas de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta se actualicen semestralmente. en lugar de hacerlo 

trimestralmente, como fué hasta 1994. 

También se menciona que las cantidades, tablas y tarifas 

modificadas con esta reforma se entenderán actualizadas por 

el mes de enero de 1995, debiéndose efectuar las posteriores 

actualizaciones a partir de julio de 1995, salvo las 

cantidades a que se refiere el articulo 81 cuya actualización 

se hará en el mes de enero de 1996. 

Por tal razón, la actualización de las tarifas y tablas que 

utilizan los empleadores para calcular la retención por el 

pago de salarios a sus trabajadores, ya no será en forma 

trimestral, sino en forma semestral. 
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Pagos provisionales trimestralee 

(artículos 12; 111 y 67-H) 

Se sugiere que los contribuyentes personas fisicas con 

actividad empresarial y morales, que tributen en el régimen 

general de ley, asi como las personas morales que tributen en 

el régimen simplificado, cuyos ingresos en el ejercicio 

inmediato anterior no hayan excedido de Ni 4,000,000.00, 

efectuarán pagos provisionales trimestrales. 

Actualmente, este beneficio lo tienen los contribuyentes 

antes mencionados que en el ejercicio inmediato anterior 

obtuviero ingresos hasta por Ni 2,000,00.00, cuya cifra 

actualizada por el periodo del la de octubre al 31 de 

diciembre de 1994 es de Ni 2,401,347.88 según art. 7C de la 

LISR. 

Con tal medida consideramos que este tipo de contribuyentes, 

en lugar de obtener préstamos pare financiar su capital de 

trabajo, podrán hacerlo via impuestos, al declarar los mismos 

en forma trimestral. 

Limite de ingresos para el régimen simplificado de personas 

físicas (articulo 119-A) 

Se incrementa el limite de ingresos que deben obtener las 

personas fisicas en el ejercicio inmediato anterior para que 
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puedan optar por tributar en el régimen simplificado. de N$ 

600,000.00 a N$1,000,000.00. 

La cifra actualizada del 1.º de octubre al 31 de diciembre de 

1994 es de N$ 910,737.25. 

También se establece que no podrán ejercer esta opción las 

personas fisicas que en el arlo anterior hayan obtenido 

ingresos por más del 25% por concepto de espectáculos 

públicos. 

Disminución del Capital Inicial 

(articulo 67-E y 119-G para personas morales y personas 

fisicas respectivamente) 

A partir de este ejercicio. únicamente compararán el capital 

contable actualizado, sin incluir el resultado fiscal del 

mismo con el saldo de la cuenta de capital de aportación al 

inicio de dicho ejercicio. Cuando el primero sea igual o 

mayor que el segundo el impuesto se calculará sobre el 

resultado fiscal del ejercicio. En los casos en que el 

primero sea menor que el segundo se entenderá que existe una 

disminución del capital inicial. 
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ESTA TESIS NO REIT 
SAUI DE LA 11113LIOTECA 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Transición dei.  régimen simplificado al régimen general. 

Acreditamiento o traslado de IVA 

(articulo 40-A, se adiCiona un segundo párrafo) 

Derivado de las reformas que se proponen en materia de 

transición del régimen simplificado al régimen general 

previsto en la Ley del ISR, se somete a consideración del 

Poder Legislativo que los contribuyentes' del régimen 

simplificado de las personas morales y del régimen 

simplificado de las actividades empresariales, acrediten o en 

su caso, trasladen el impuesto derivado de operaciones a 

crédito efectuados con anterioridad a la fecha en que 

efectivamente se realice su pago o cobro. 

IMPUESTO AL ACTIVO 

Disminución de la tasa 

Se propone la disminución de la tasa aplicable al valor del 

activo del ejercicio, pasar del 2% al 1.8%. 

Cifra tope para pagar el impuesto al activo como 

contribuyentes pequeflos del régimen simplificado (articulo 

12-A) 
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Se sugiere incrementar la cifra tope para que califiquen como 

contribuyentes' pequeños del régimen simplificado en el 

impuesto al activo, de NS 300,000.00 a NS 466,900.00. 

La cantidad de NS 466.900.00 se entiende por actualizada por 

el mes de enero de 1995, debiéndose efctuar las posteriores 

actualizaciones en los términos del articulo 72-C de la Ley 

del ISR, a partir de la actualilación prevista para el mes de 

julio de 1995. 

De acuerdo con la última actualización, por el periodo de 

julio de 1993 al 30 de septiembre de 1993, la cifra antes 

mencinada fue de NS 420,091.90. 

Contribuyentes que dejen de tributar en el régimen 

simplificado 

(Articulo 12-B) 

Se establece un procedimiento especial para el pago del 

impuestoa al activo, para aquellos contribuyentes personas 

fisicas y morales que dejen de tributar conforme al régimen 

simplificado, pasando a tributar en el régimen general del 

impuesto sobre la renta. 
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COMENTARIOS A LAS MODIFICACIONES DE LOS FORMATOS OFICIALES 

DADOS A CONOCER EN LA CUARTA RESOLUCION RUMIARE* FISCAL 

1994-1995 

Mediante la Cuarta resolución que reforma. adiciona y deroga 

a la que establece para 1994 reglas de carácter general 

aplicables a los impuestos y derechos federales, excepto a 

los relacionados con el comercio exterior, publicada en el 

Diario Oficial de la Federación el 30 de noviembre de 1994 

por parte de la SHCP, se reformó el anexo 1, mismo que fue 

publicado el 2 de diciembre de 1994. 

En este anexo 1 se modificaron las siguientes formas 

ofíciales, las cuales entran en vigor a parir del lo de enero 

de 1995: 

FORMATO No. 	DESCRIPCION 	 SUSTITUYE A 

3 "Declaración del ejercicio, 	personas 

morales régimen simplificado" SHCP-3 

7 "Declaración del ejercicio, 	personas 

físicas régimen simplificado" SHCP-7 

8 "Declaración del ejercicio, 	personas 

físicas, pago del 	ISR salarios" SHCP-8 

37 "Constancia de percepciones y reten- 

ciones para efectos del Impuesto so 

bre la Renta" 	 SHCP-5 
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Estos nuevos formatos siguen conservando la misma estructura 

que los formatOS a los que sustituyen; sin embargo. en ellos 

se corrigen ciertas deficiencias que se presentaban en el uso 

de los que derogan, adecuándose a las circunstancias fiscales 

actuales. 
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CONCLUSIONES 

Una vez realizado el presente estudio de régimen simplificado 
en materia de autotransporte fóraneo de pasaje, y de acuerdo 
con el desarrollo de la investigación. pude observar y 
determinar los siguientes puntos: 

1.- Que el régimen simplificado del autotransporte fóraneo 
resulta ser un esquema privilegiado debido a que los 
contribuyentes de éste tienen mayores facilidades en varios 
aspectos que un contribuyente del régimen general de Ley. Por 
mencionar alguno, el plazo para el pago de contribuciones. 

2.- Que el régimen simplificado resulta un tanto complicado 
ya que el esquema de entradas y salidas es exclusivamente 
para determinar el ISR y para fines de control del 
contribuyente es necesario llevar una contabilidad 
tradicional para determinar un adecuado registro de 
operaciones, como ejemplo se puede mencionar el pago a 
proveedores, impuestos. etc. creando provisiones y realizando 
pagos posteriores. 

3.- Las compras de activo fijo son deducibles para ISR en 
forma inmediata en el momento de pagarlos; en cambio en 
régimen general se van deduciendo poco a poco de acuerdo al 
porcentaje de depreciación que marca la ley para cada tipo de 
activo fijo. 

4.- Que en el caso de personas físicas pagan menos impuesto; 
porque en el régimen simplificado se utilizan tarifas y como 
estas son progresivas se paga menor impuesto cuando los 
ingresos son bajos que cuando son altos y lo máximo que 
llegan a pagar es el 34%; mientras en el régimen general se 
paga el 34% parejo sobre ingresos altos o bajos. 
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